CRÒNICA D ' ARQUEOLOGIA I HISTÒRIA UE L ' ART

tin mestre anglès contracta l 'obra del claustre de Santes Creus

i
A LA MENtöRIA DE C .AMI .t.E Ex[.ART

L'ordenació de l'arxiu metropolità de Tarragona, manada fer per Sa Eminència cl Cardenal
arraquer, fa temps que ve donant grans resultats científics . Mossèn Sanç Capdevila, posat al

!avant de l'arxiu, segueix la tasca d'arreplegar els papers dispersos i de rescatar de les pians duts

)iarticulars les despulles sagrades de les antigues col . leccions . De procedència particular hi arri-

'iava, els primers dies de novembre de 1922, IM plec de diversos documents, i entre ells nn frag-
tont interessantíssim del llibre d'actes del monestir de Sautes Creus de la centúria xtv.

Una de les actes, que ens ha volgut comunicar el diligent arxiver, primer resultat de la pro-

tosa tasca de restauració, és el contracte que feren l'abat Pere. Alegre i l'obrer Guillem de Lillet

mb Reynard de Fonoyll, mestre anglès, referent a les obres del claustre i del refectori d'aquell
nonestir.

El text diu com segueix:

tu nonas ffcbruarii anno predicto (1331) (I) . — Ego Ravnardus dez Fonoyll Anglicus lapicida, non deceptus
in aliquo circumuentus, sed gratis et ex certa scientia et spontanea voluntate promitto vobis reverenda

ffratri Petro abbati monasterii sanctarunt crucum et v-obis ffratri Guillelmo de Lilleto operaria einsdein
onastecii et ejns conventui presentibus paritcr et futuris, quod in toto tempore vite mce ero conductus op(-
irius vester et vestri monasterii ad facienda opera ipsius monasterii vestri scilicet claustri et refectoris . Et quod
un in operibus ipsius claustri et refectorii quain in aliis operibus ut robis placuerit intus et extra monasteriu,n
dm instrumentis et ferramentis meis propiis bene et legaliter operabor omni tempore vite mee, et quod alia

cera nissi vestra deinde non accipiam vel enrabo absolue vestri licentia et mandato. Tali vero ecntclitione et pacto

iod de cetero vos nullunt aliuut magistrum ad dicta opera facienda admitatis sine mei licentia et voluntat( . et

ood semper sim in vestris operibus presidens mandator et ordinator super omnes alios lapicidas et operaries

ibi fuerint seculares . Et vos teneamini mihi dire in omnibus diebus quines pro vestris laborabo operibus,
,nens et vinum conucntualern atque pulmeram cive cuñVS sintiliter de conuentu . Retis etiam mihi singulis

ebus quibus operabor, pro logerio meo, xtu denarios barchinonenses et duos denarios pro campanagio, tenca-
ni etiam ad cognitionem operarii monachi, quicumque hierit dicti monasterii, prouidere duobus meis disca-

tu s laborantibus mecum in dicto opere in pane scilicet et vino et aliis victualibus et salariis eorumdem . Et ita
m predictis conditionibus, promitto vobis quod tarn in labore propie persane quant in personarum que in
saris operibus laborabunt eruditione, correctione, exortatione et regimine quam etiam in operum ordinatione
nnibusquc aliis ad vestra opera pertinentibus, ero vobis in quantum potero utilis et fideus ad bonum et sauuni

itellectum, vestrumque comodum et honorem et quod non faciam nec consentiam aliquibus dictis vel factis
u possent in detrimentum vel dampnum monasterii peruenirc . Et pro hiis attendendis et complendis obligo

,bis et successoribus vestris me et omnia bona mea monilia et inmobilia unique habita et habenda ; ad mai()-

lm etiam omnium predictorum firn itatem facio vobis dicto dño . abbati homagium ore et manibus recipicnti
e vobis et pro vestro monasterio supradicto, et juro per Deum et eius sancta I111" r evangelia nlanihus meis,
,rporaliter tacta, predicta attendere et complerc et non in aliquo contravenire sub conditionibus antedictis.

t nos dictus ffrater Petrus abbas qui supra per nos et conuentunt dicti monasterii recipientes a te dicto Ray-

irdo, que superius sont expressa, promittimus attendere et complerc tibi omnia et singula. supracicta que a
,bis petendo superius sont contenta, volentes etiam quod tam diebus dominicis quam f(stiuis in quibus opor-

.bit te ire ad domum tuam possis extrahere de monasterio portionem tuam panic et viri et de ea tuam libere

rere voluntatern . Promitimus etiam tibi per nos et successores nostros quod nullum aliem, ut cíictuni est, ma-
strum superiorem te ad dicta opera facienda sine tua licentia et voluntate admiteremus, quínymc omni tempore

ite tue pro magistro operum predictorum te habebiinus et tenehimus nec imo ab ipsis operibus te anu,uebinnis
qua ratione, et insuper tibi in dictis duobus discipulis tuis prcuidebintus et faciemus prouideri in salari() et aliis

Vaut superius est condictum . Et pro hiis complendis et attendendis obligannts tibi omnia bout dicti monasterii

,bique sint habita et habenda . Actum est hoc III .^ nonas ffebruarii . Anno Dfti . M°ccc°xxx) primo . — Testes

Bartolomei, Bït . \'italis et G . d' Argilagueriis (2).

Mestre Fonoyll treballà durant nou anys a Santes Creus i dos altres documents hi assenyalen

la seva estada.
Es a xüi de les calendes de desembre de l'any de l'Encarnació de 1332 (febrer de 1; ; , ; , ;) en

què fra Guillem de Lillet, monjo obrer, contracta tres picapedrers per a l'obra del refectori i (lei

~, 'laustre i pel treball de la pedrera . Mestre Fonoyll hi fa de primer testimoni, intervenint, per tant,

l contracte, de conformitat amb el pacte fet.

El document diu així:

Ego Periconus Riera filius Bartolomei Riera et ego Fferrarius Maleti et Berengarius Manresa oriundi loci de

Speluncha Francolini et ego Bernardus de Casis nouis, lapicide operantes in monasterio Santarum Crucum, omnes

(r) En el manual notarial, del qual extraient aquest contracte, es compten, segons costum d'aleshores, els anys de
l ' Encarnació ; per tant, el nostre document pertany a l'any 1332 de la Nativitat.

(2) Arx. Hist . Arxidioc . de Tarragona. Doc. de Santes Greus . — fan . Iot . 1311-1351, fol . 33-34 .
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Fig . 228

Plan ciel inonestir de Sautes Cacus

(Barraquer i. Pons)
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in simul et quilibet nostrum per se conuenimus et promittimus vobis religioso fratri ( ;uillclnu, de I .i.11cto operario
dicti monasterii quod crinms et mancbinms vobiscum a proxinto venturo fcsto sancti .Andrec usquc ad untin
nuttm continuum in opere claustri et Reffectorii dicti monasterii, promittcntes vobis quod com instrumentis

i ;tris ferrcis in dicto opere operabimus, et tara in eodem opere operando quam etiant in strudcndo seil fran-

ulo lapides apud locura parare laborabitnus tideliter et intente . Sub tale tauen pacto et conditione quod
tencamini (lare unicuique nostrum pro suo salario, cuiuslibct

decem dcnarios barchinonenses et ultra hec
,uidere nobis in pane et vino sufficienti et in alüs victualibus ut consuetum est intus et extra monasteriunu.
pro hüs attendendis et complendis obligamus vobis et dicto monasterio nos et omnia bona nostra, etc . Ego

.Lutem dictas ffrater Guillelmus de Lilleto operarios predictus promitto vobis et cuilibet Testrum solvere bene
complete salariunt supradictum et prouidere in pane et vino et alüs victualibus prout Iieri est consuetunt et
ira monasterium supradictum . Actum est hoc xn1° Mals . Dccembris ,Aneo DM . M"ccC'xxx'l '.
festes Ravnardus Fonovll, berengarius pinos et berengarius riera (1).

Fig . 229 . -- Sacristia de Uferton College
d'Oxford (Bond)

Fig . 23o . —Traçat reticulat del finestral
de la figura anterior (Bond)

L'altre document és un interessant contracte d'aprenentatge fet el 7 de les calendes de juliol
134o, pocs mesos abans d'acabar l'obra del claustre (id'octubre de 1_;4o) i que (liti conc

.oeix:

vIt Malend . julii (1340) . — ligo Berengarius de Valonia habitator Guardie Pratorum anrnto Tobiscnin nri,i-
am kenaudus (lez Fonovll monasterii Sanctarum Crucum, filium mcum Guillelmum ad olicium vestrum de Iapi-
le a presenti die sanctorum Petri et Pauli ad quatuor annos continuo numerandos et cnmplendos, tali conditions
pactu quod vos dietas magister habeatis prouidere pro dictorum tempus in eso, poto et calciatu et de vestitu
>eam el tiare per dictum tempus tres tunichas valoris eorum quolibet annis quindecim solitos et duos solito~
caliguos et de gratia espetiali unam gramasiam in secundo anno et in primo anno non teneat el dare nec re-